
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZI AL TERRITORIO

Registro di Settore n. 370 del 30-12-2015 Registro generale n.1469 del 30-12-2015

COPIA
OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di "Completamento delle opere di

urbanizzazione della strada comunale denominata viale dei Carrubi", tratto SP
19 - Area industriale - Bitumatura". Approvazione progetto esecutivo e
determina a contrarre ai sensi dell'art 11 comma 2 del Dlgs 163/2006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n°64 del 30.11.2015 avente ad oggetto: “Modifica
al piano triennale delle opere pubbliche 2015/2017 e piano annuale 2015”, sono state inserite
alcune opere tra cui la manutenzione straordinaria delle strade comunali;

con delibera della Giunta Comunale n°201 del 28.12.2015 è stato approvato il progetto
preliminare – definitivo dei lavori di “Completamento delle opere di urbanizzazione della
strada comunale denominata viale dei Carrubi”, tratto SP 19 – Area industriale”, predisposto
dall’Area Servizi al Territorio;

Visto il progetto esecutivo dell’opera in oggetto, predisposto dai geom. Alessandro Dessì e
Giovanni Frau istruttori tecnici  dell’Area Servizi al Territorio, che presenta il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'INVESTIMENTO

Somme per l'esecuzione di lavori: Euro

a) Lavori bitumatura 85.800,00
b) Oneri per la sicurezza bitumatura 2.574,00
c) Lavori e forniture illuminazione pubblica 84.808,00
d) Oneri per la sicurezza lavori illuminazione pubblica 2.544,00

Sommano a)+b)+c)+d) 175.726,00

 Somme a disposizione della stazione appaltante per:

e1) Fondo per la progettazione e l’innovazione art.93 comma 7-bis Dlgs n°163/2006
1.307,94       1,85% (€ 1.634,92) x 80% a+b

e2) Fondo per la progettazione e l’innovazione art.93 comma 7-bis Dlgs n°163/2006

1.397,63       2% (€ 1.747,04) x 80% c+d

e3) Beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 1,85% (€ 1.634,92)+ 2% (€
1,747,04) x 20% di a+b+c+d 676,39

e4) IVA sui lavori 10% 17.572,60



e5) Contributi ANAC 60,00

e6) Imprevisti 3.259,44

Sommano e) 24.274,00

TOTALE  LAVORI(a+b+c+d+e) 200.000,00

Dato atto che l’opera verrà finanziata con fondi del bilancio per un importo complessivo,
come riportato nel quadro economico, di € 200.000,00;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello stesso;

Considerato che l’intera opera verrà realizzata in due stralci, il primo stralcio riguarda i lavori
di bitumatura da cui il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO LAVORI DI BITUMATURA

Somme per l'esecuzione di lavori: Euro

a) Importo esecuzione delle lavorazioni 85.800,00
b) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 2.574,00

Sommano a)+b) 88.374,00

 Somme a disposizione della stazione appaltante per:

c1) Fondo per la progettazione e l’innovazione art.93 comma 7-bis Dlgs n°163/2006
1.307,94       1,85% (€ 1.634,92) x 80% a+b

c2) Beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 1,85 (€ 1.634,92) x 20% di a+b 326,98
c3) IVA sui lavori 10% 8.837,40
c4) Contributo ANAC 30,00
C5) Imprevisti 23,68

Sommano c 10.526,00

TOTALE  LAVORI(a+b+c) 98.900,00

Atteso che occorre provvedere all’affidamento dei lavori relativi alla bitumatura mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 e ss.mm.ii.;

Esaminato il suddetto progetto allegato alla presente formato dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica e Quadro Economico;

Computo Metrico;

Capitolato Speciale d’Appalto;

Elenco Prezzi;

Planimetria;

Individuato  il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 92 del Dlgs n°163/2006 nelle seguenti
persone:

Responsabile del procedimento Ing. Giovanni Barracciu;

Progettazione e direzione lavori: Geom. Alessandro Dessì

Geom. Giovanni Frau collaboratore amministrativo;

Geom. Gianluca Porru collaboratore Tecnico;

Ritenuto altresì opportuno adottare come criterio di scelta per la migliore offerta economica
quello del prezzo più basso con le modalità prescritte all’art. 82, del Dlgs n°163/2006 e
ss.mm.ii.) comma 2 lettera a), ossia tramite massimo ribasso percentuale sulle voci di elenco
prezzi;

Servizi al Territorio n.370 del 30-12-2015 Comune di Villasimius

Pag. 2



Visto l’allegato Bando di gara che unitamente agli allegati A, B, B1, C e Modello offerta
formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre;

Visto l’art. 11, comma 2, del Dlgs n°163/2006 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determina di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che è necessario provvedere alla pubblicazione del Bando sull’Albo Pretorio
dell’ente, sul profilo del committente e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi
del Dlgs n°33/2013 ;

Atteso che è dovuto all’Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici un contributo pari a € 30,00 ai
sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n°266/2005 e dall’art. 4 della Deliberazione della
medesima Autorità del 03.11.2010;

Visti lo Statuto Comunale ed i regolamenti per la disciplina dei contratti e delle pubbliche
forniture;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Dlgs n°163/2006 e il DPR n°207/2010;

Visto il Dlgs n°33/2013;

Visto il Dlgs n°267/2000;

Visto il bilancio 2015;

Accertata  altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n°267/2000 e dell'art. 9, comma
2, della legge n°102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

CUP I31B13000100000;

CIG 6537738810 (Lavori di bitumatura).

DETERMINA

Di approvare il progetto esecutivo generale dei lavori di “Completamento delle opere di1.
urbanizzazione della strada comunale denominata viale dei Carrubi, tratto SP 19 – Area
industriale”, predisposto dall’Area Servizi al Territorio e il relativo quadro economico
come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DELL'INVESTIMENTO

Somme per l'esecuzione di lavori: Euro

a) Lavori bitumatura 85.800,00
b) Oneri per la sicurezza bitumatura 2.574,00
c) Lavori e forniture illuminazione pubblica 84.808,00
d) Oneri per la sicurezza lavori illuminazione pubblica 2.544,00

Sommano a)+b)+c)+d) 175.726,00

 Somme a disposizione della stazione appaltante per:

e1) Fondo per la progettazione e l’innovazione art.93 comma 7-bis Dlgs n°163/2006 1.307,94

Servizi al Territorio n.370 del 30-12-2015 Comune di Villasimius

Pag. 3



       1,85% (€ 1.634,92) x 80% a+b

e2) Fondo per la progettazione e l’innovazione art.93 comma 7-bis Dlgs n°163/2006

1.397,63       2% (€ 1.747,04) x 80% c+d

e3) Beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 1,85% (€ 1.634,92)+ 2% (€
1,747,04) x 20% di a+b+c+d 676,39

e4) IVA sui lavori 10% 17.572,60

e5) Contributi ANAC 60,00

e6) Imprevisti 3.259,44

Sommano e) 24.274,00

TOTALE  LAVORI(a+b+c+d+e) 200.000,00

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di bitumatura, stralciato dal progetto2.
generale, che presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO LAVORI DI BITUMATURA

Somme per l'esecuzione di lavori: Euro

a) Importo esecuzione delle lavorazioni 85.800,00
b) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 2.574,00

Sommano a)+b) 88.374,00

 Somme a disposizione della stazione appaltante per:

c1) Fondo per la progettazione e l’innovazione art.93 comma 7-bis Dlgs n°163/2006
1.307,94       1,85% (€ 1.634,92) x 80% a+b

c2) Beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 1,85 (€ 1.634,92) x 20% di a+b 326,98
c3) IVA sui lavori 10% 8.837,40
c4) Contributo ANAC 30,00
C5) Imprevisti 23,68

Sommano c 10.526,00

TOTALE  LAVORI(a+b+c) 98.900,00

Di procedere all’affidamento dei lavori di “Completamento delle opere di urbanizzazione3.
della strada comunale denominata viale dei Carrubi”, tratto SP 19 – Area industriale -
Bitumatura” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 e
ss.mm.ii.,  con il criterio di scelta per la migliore offerta economica quello del prezzo più
basso con le modalità prescritte all’art. 82, del Dlgs n°163/2006 e ss.mm.ii.) comma 2
lettera a), ossia tramite massimo ribasso percentuale sulle voci di elenco prezzi;

Di approvare il Bando di gara, con le prescrizioni in essi contenute e gli allegati A, B,4.
B1, C e Modello offerta, che saranno allegati alla presente a farne parte integrante e
sostanziale;

Di imputare la somma complessiva di € 98.900,00 nel capitolo 7738 “MANUTENZIONE5.
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE” cod.
mecc. 2080101 esigibilità entro il 31.12.2016 la cui spesa trova copertura attraverso la
costituzione del fondo pluriennale vincolato;
Di imputare la somma di € 30,00 relativa al contributo dovuto all’ANAC sul cap. 77386.
cod. mecc. 2080101 esigibilità entro il 31.12.2016 la cui spesa trova copertura attraverso
la costituzione del fondo pluriennale vincolato;

Di dare atto che sono state individuate, ai sensi  dell’art. 92 del Dlgs n°163/2006, le7.
seguenti persone:

Responsabile del procedimento Ing. Giovanni Barracciu;

Servizi al Territorio n.370 del 30-12-2015 Comune di Villasimius

Pag. 4



Progettazione e direzione lavori: Geom. Alessandro Dessì

Geom. Giovanni Frau collaboratore amministrativo;

Geom. Gianluca Porru collaboratore Tecnico;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016, secondo8.
quanto disposto dall’ art 183 del d.lgs. n.267 del 2000;

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i9.
relativi provvedimenti di competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito10.
dell’acquisizione dell’avvenuta attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.
153 comma 5 e art. 183 comma 7 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali
(D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. Giovanni Barracciu

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

Servizi al Territorio n.370 del 30-12-2015 Comune di Villasimius

Pag. 5



IMPEGNO DI SPESA

N.  1121
sub Anno

2015
del

31-12-2015
Comp./Res.

C

Capitolo
      7738

Articolo Cod. bil.
2080101

SIOPE
2107

Descrizione capitolo:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI -
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Causale impegno
Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di "Completamento delle opere di
urbanizzazione della strada comunale denominata viale dei Carrubi", tratto SP 19 - Area
industriale - Bitumatura". Approvazione progetto esecutivo e determina a contrarre

Importo operazione €.

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
Ragione sociale beneficiario:

 -  ()

IMPEGNO DI SPESA

N.  1122
sub Anno

2015
del

31-12-2015
Comp./Res.

C

Capitolo
      7738

Articolo Cod. bil.
2080101

SIOPE
2107

Descrizione capitolo:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI -
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Causale impegno
Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di "Completamento delle opere di
urbanizzazione della strada comunale denominata viale dei Carrubi", tratto SP 19 - Area
industriale - Bitumatura". contributo ANAC

Importo operazione €.

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     5133

Ragione sociale beneficiario:
A.N.A.C. AUTORITA' NAZ. ANTICORRUZIONE
PIAZZA AUGUSTO IMPERATORE, 32
00186 - ROMA ()

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     31-12-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Steri Angelo

Servizi al Territorio n.370 del 30-12-2015 Comune di Villasimius

Pag. 6


